



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ
SECRETARIA DE FINANÇAS
COORDENADORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

MAUÁ, 30 DE NOVEMBRO DE 2018

AOS

BANCOS

PREGÃO PRESENCIAL N.º 073/2018

PROCESSO DE COMPRAS N.º 19324/2018

OBJETO:“ ... contratação de instituição financeira para o gerenciamento e processamento da folha de pagamento dos servidores, conforme especificações constantes do Anexo I do edital...”.

Esclarecimentos aos Bancos interessados em participar no Pregão em epígrafe.

1) Existe contrato vigente para o objeto licitado, em sendo positiva, qual data de término?

Resposta: Sim existe, terminou em outubro de 2018

2) Quanto as passagens do edital que dispõe a respeito de “registro de preços”, favor esclarecer se será desconsiderada e o edital retificado.

Resposta: Já foi retificado, o termo correto é “CONTRATO”.

3) O edital contempla todos os servidores (100%) ativos e inativos da administração direta e indireta da municipalidade, bem como os servidores daqueles Órgãos que forem criados durante a vigência da presente contratação?

Resposta: O Edital contempla somente A Administração Direta

4) Favor elencar todos os entes da administração direta e indireta que compõe a futura contratação.

Resposta: O Edital contempla somente Administração Direta

5) Quanto ao pagamento de bolsa estágio e bolsa formação, favor informar:

- a)Qual a quantidade de bolsa estágio e bolsa formação?
- b)Os mesmos abrirão conta corrente para recebimento?
- c)Qual o valor da bolsa estágio e da bolsa formação?

Resposta: a) 26

B) a Escolha será do Estagiário

c) Estagiário I = R\$ 1.079,00 Estagiário II R\$ 1.541,49

ESTRUTURA DE ATENDIMENTO

6) Os espaços descritos no edital para instalação de PAB e PAE’S estão desocupados?

Resposta: Sim

7) Conforme pergunta anterior, caso o Banco vencedor do certame seja diferente do atual prestador de serviço, qual o prazo máximo para desocupação após o resultado da licitação?

Resposta: 60 dias

8)O local destinado a instalação de estrutura de atendimento é próprio da municipalidade?

Resposta: É próprio



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ
SECRETARIA DE FINANÇAS
COORDENADORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

9) A municipalidade dispõe de espaço provisório para a instalação de Posto de Atendimento Bancário de forma imediata (até que o permanente seja instalado)?

Resposta: Sim

10) Atualmente alguma instituição bancária possui estrutura de atendimento (Agência/PAB/PAE) nas dependências da Prefeitura e demais Órgãos? Caso positivo, favor informar:

Resposta: Sim

- a. Banco: Caixa Econômica Federal
- b. Tipo da estrutura Agência e Correspondente
- c. Endereço: Paço Municipal

11) O Banco vencedor do certame será a única instituição a realizar propaganda e comercialização de serviços/produtos nas dependências da Prefeitura e demais Órgãos, durante o prazo do contrato?

Resposta: Não

12) Favor confirmar nosso entendimento que o Banco vencedor do certame será a única instituição a possuir **estrutura de atendimento (PAB/PAE)** em todas as dependências da Prefeitura e demais Órgãos, durante o prazo do contrato.

Resposta: Não, o Banco Vencedor do Pregão de Gerenciamento da Conta da Municipalidade terá um correspondente nas dependências do Paço.

13) Qual é o valor da folha de pagamento referente ao ano de 2018, separado por mês.

Resposta:

MÊS		TOTAL	TOTAL GERAL
Janeiro	Proventos	17.575.314,38	22.270.288,61
	Benefícios	855.578,10	
	Encargos	3.839.396,13	
	Líquido	14.503.691,33	
	Férias	284.460,23	
Fevereiro	Proventos	17.024.972,72	22.220.398,25
	Benefícios	1.456.199,43	
	Encargos	3.739.226,10	
	Líquido	14.152.532,59	
	Férias	222.220,01	
Março	Proventos	17.937.674,09	23.444.316,38
	Benefícios	1.567.702,06	
	Encargos	3.938.940,23	
	Líquido	15.935.155,68	
	Férias	149.570,35	
Abril	Proventos	18.788.626,29	24.624.383,81
	Benefícios	1.516.621,67	
	Encargos	4.319.135,85	
	Líquido	16.483.168,90	
	Férias	158.703,32	
Maio	Proventos	18.296.530,92	24.163.343,68



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ
SECRETARIA DE FINANÇAS
COORDENADORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

	Benefícios	1.501.683,31	
	Encargos	4.365.129,45	
	Líquido	16.094.243,99	
	Férias	192.709,59	
Junho	Proventos	18.678.797,61	24.602.002,63
	Benefícios	1.445.911,17	
	Encargos	4.477.293,85	
	Líquido	15.873.987,63	
	Férias	442.760,66	
Julho	Proventos	18.084.969,35	23.959.709,25
	Benefícios	1.575.897,64	
	Encargos	4.298.842,26	
	Líquido	15.602.109,88	
	Férias	186.331,03	
Agosto	Proventos	17.988.021,77	23.029.570,01
	Benefícios	1.371.805,23	
	Encargos	3.669.743,01	
	Líquido	15.024.610,78	
	Férias	257.912,16	
Setembro	Proventos	18.529.337,64	24.580.604,18
	Benefícios	1.636.264,45	
	Encargos	4.415.002,09	
	Líquido	16.062.046,73	
	Férias	192.261,82	
Outubro	Proventos	18.568.988,29	25.393.381,26
	Benefícios	1.326.561,39	
	Encargos	5.497.831,58	
	Líquido	17.017.618,93	
	Férias	135.022,46	
Novembro	Proventos	18.909.347,49	24.925.850,63
	Benefícios	1.395.575,96	
	Encargos	4.620.927,18	
	Líquido	15.456.194,95	
	Férias	319.387,44	

14) Atualmente quantos servidores recebem através de conta-corrente, outros meios, quais?

Resposta: Conta-Corrente, todos
Outros meios – nenhum

15) Como os servidores estão distribuídos pelo município? **Existem endereços onde estão concentrados 500 servidores ou mais? Quais?**

Resposta: Os servidores estão distribuídos pelas diversas Secretarias localizadas fora do Paço Municipal. No Paço Municipal, Acima de 500 servidores



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ
SECRETARIA DE FINANÇAS
COORDENADORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

16) Pedimos nos informar se o número de servidores previsto no edital corresponde a matrículas (funcionais/pagamentos) ou a pessoas (CPF's)? Caso se refira a matrículas, qual o número de pessoas/CPF's?

Resposta: Pessoas Físicas

17) Favor informar quantos servidores são:

a) **Ativos:**

b) **Inativos:**

Resposta: Só há servidores Ativos

18) Número de servidores separados entre:

Faixa Salarial	Ativos Concursados	Ativos Comissionados	Ativos Contratados	Inativos	Municipalizados *	Outros
Até R\$ 1.000,00	0	0	0	0	26	0
De 1.000,01 a R\$ 2.000,00	2616	0	113	0	4	369
De 2.000,01 a R\$ 4.000,00	1753	94	83	0	1	16
De 4.000,01 a R\$ 9.000,00	301	282	0	0	4	0
Acima de R\$ 9.000,00	0	38	0	0	0	0
TOTAL	4670	414	196	0	35	385

19) Quantos servidores são:

Concursados (Estatutários/Celetistas):

Não Concursados (Comissionados/Contratados):

Resposta: Concursados - 4.670

Não Concursados - 610

20) Considerando que o objeto do edital contempla o pagamento dos servidores, pedimos nos esclarecer:

a) Os mesmos recebem por algum Instituto/Fundo de Previdência ou são pagos pela própria Prefeitura?

b) Caso os inativos recebam por Instituto/Fundo de Previdência, este assinará o contrato junto com a Prefeitura?

a) Prefeitura

b) RGPS

21) Pedimos nos informar se existe normativo específico para emissão de cartão de crédito consignado aos servidores, em sendo positivo, o Banco vencedor do certame poderá disponibilizar aos mesmos?

Resposta: Não existe normativo

22) Qual o prazo máximo permitido para as operações de consignado? Há regulamentação por decreto? Favor disponibilizar a regulamentação. Havendo legislação específica sobre o consignado, nele consta alguma cobrança ou custo adicional para a consignatária? Se sim, favor enviar uma cópia com brevidade.

Resposta: Não há prazo máximo

Legislação: Lei complementar nº 01 de 08 de março de 2002 e alterações Decreto Municipal nº 6.465 de 27 de agosto de 2003

23) Quais instituições estão habilitadas a oferecer créditos consignados?



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ
SECRETARIA DE FINANÇAS
COORDENADORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

Resposta : Banco Daycoval, Banco do Brasil, Caixa, Sicob e BMG; também cartão consignado

24)Quais as taxas e prazos praticados pelas instituições em créditos consignados?

Resposta: Taxa de mercado

25)Qual o valor mensal de repasse de consignado aos Bancos e o valor por instituição?

Resposta: Daycoval = 1.360,38
CEF = 718.678,80
Brasil = 124.891,54
Sicob = 144.797,47
BMG = 73.200,48
(*) Nov. 2018

26)Favor informar se as averbações de empréstimo consignado em folha de pagamento são realizadas de forma manual ou eletrônica.

Resposta: Eletrônica

27) O processo de marcação de margem é eletrônico? Em positivo, favor nos esclarecer:

a) Qual Empresa responsável?

b) A Instituição vencedora do certame terá custo adicional com empresa de solução de margem? Qual o valor?

Resposta: Zetra (e.consig)

28) O presente processo licitatório contempla a prestação e serviços de arrecadação?

Resposta: Não

29) Favor confirmar nosso entendimento que os documentos de habilitação referem se a Matriz do Banco participante.

Resposta: Nos termos do Edital

Atenciosamente,

João Carlos Targa
Pregoeiro



PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE MAUÁ
SECRETARIA DE FINANÇAS
COORDENADORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
